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ÖZ 

Amaç: Farklı tip akrilik rezinlerin farklı sıvılarda bekletme sonrası ve protez 
temizleme tableti ile temizleme sonrası yüzey pürüzlülük ve renk değişiminin 
incelenmesidir. 

Gereç ve Yöntemler: Üç farklı akrilik rezinden [ısı ile polimerize 
(Meliodent), otopolimerize (Meliodent), mikrodalga ile polimerize (Acron 
MC)] disk şeklinde örnekler elde edildi. (n=20, her bir grup) Her bir akrilik 
rezin bekletileceği sıvı tipine göre kendi içinde 4 alt gruba (distile su, çay, 
kahve, kola) ayrıldı (n=5) ve ilgili sıvılarda 48 saat bekletildi. Sonrasında her 
bir alt grupta yer alan örnekler protez temizleme tablet solüsyonunda 
(Corega) 64 saat boyunca bekletildi. Örneklerin yüzey pürüzlülük ve renk 
değerleri başlangıçta, 48 saat ve 64 saat sonunda ölçüldü. Yüzey pürüzlülük 
ve renk değişim değerleri 3 yönlü varyans analizi (ANOVA) ile incelendi. 
Pürüzlülük ve renk değişim değerleri arasındaki ilişki Pearson korelasyon 
katsayısı ile incelendi. (p<0.05) 

Bulgular: Yüzey pürüzlülük değerleri sıvı tipi (p=0.008), yöntem (p<0.001), 
zaman (p<0.001) ve yöntem*zaman etkileşiminden (p<0.001) etkilenmiştir. 
Renk değişim değerleri sıvı tipi (p=0.012), yöntem (p<0.001), zaman 
(p<0.001) ve sıvı tipi*yöntem*zaman etkileşiminden (p=0.001) etkilenmiştir. 
Tüm grupların pürüzlülük ve renk değişim değerleri arasında anlamlı bir 
korelasyon bulunamamıştır.  

Sonuç: Akrilik kaide materyallerinde kola ve çayda bekletme sonrası 
renklenme kahveden daha fazla bulunmuştur. Protez temizleme 
solüsyonunda bekletme sonrası renk değişimi özellikle kahvede daha 
yüksektir. Otopolimerize akrilik rezinlerde en yüksek pürüzlülük değerleri 
gözlenmiştir. Alkalen peroksit temizleme solüsyonu, akrilik rezinlerin 
kimyasal temizliği için önerilebilir ancak kaide materyallerinde yüzey 
pürüzlülüğünü arttırabileceği dikkate alınmalıdır.  

Anahtar Kelimeler: Protez kaide materyalleri, Renk stabilite, Yüzey 
pürüzlülüğü 

ABSTRACT 

Background: The aim of this study is to investigate the surface roughness 
and colour changes of different types of acrylic resins after soaking in 
different liquids and after cleaning with denture cleaning tablet. 

Methods: Disc-shaped specimens were obtained from three different 
acrylic resins [heat polymerised (Meliodent), autopolymerised (Meliodent), 
microwave polymerised (Acron MC)] (n=20, each group). Each acrylic resin 
was divided into 4 subgroups (distilled water, tea, coffee, cola) according 
to the type of liquids (n=5) and kept in the respective solutions for 48 hours. 
Afterwards, the specimens in each subgroup were kept in denture cleaning 
tablet solution (Corega) for 64 hours. Surface roughness and colour values 
of the samples were measured at the beginning, 48 hours and 64 hours. 
Surface roughness and colour change values were examined by three-way 
analysis of variance (ANOVA). The relationship between roughness and 
colour change values was examined by Pearson's correlation coefficient 
(p<0.05). 

Results: Surface roughness values were affected by liquid type (p=0.008), 
method (p<0.001), time (p<0.001) and method*time interaction (p<0.001). 
Colour change values were affected by liquid type (p=0.012), method 
(p<0.001), time (p<0.001) and liquid type*method*time interaction 
(p=0.001). There was no significant correlation between roughness and 
colour change values of all groups. 

Conclusion: Coloration of acrylic base materials after soaking in cola and 
tea was found to be higher than coffee. The colour change after soaking in 
the denture cleaning solution is especially high in coffee. The highest 
roughness values were observed in autopolymerised acrylic resins. Alkaline 
peroxide cleaning solution can be recommended for chemical cleaning of 
acrylic resins, but it should be taken into consideration that it may increase 
surface roughness in base materials. 
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GİRİŞ 

Polimetilmetakrilat (PMMA) onarım ve üretim kolaylığı, biyouyumluluk, 
estetik ve düşük maliyeti nedeniyle protez kaidesi üretimi için sıklıkla 
kullanılan bir malzemedir.1 Polimerizasyon yöntemine göre çeşitli alt 
gruplara ayrılır. Bunlar ısı ile polimerize, otopolimerize, görünür ışıkla 
polimerize ve mikrodalga enerjisi ile polimerize olan akriliklerdir.2 
Polimerizasyon yöntemine bağlı olarak akrilik kaidenin polimerizasyon 
derecesi, su emme ve artık monomer miktarı gibi fiziksel özellikleri 
değişebilir. Mikrodalga polimerizasyonu, ısı ile polimerize edilmiş akrilik 
rezinlerden daha iyi bir teknik olarak bildirilmiş ve artık monomer 
oranındaki azalma ile ilişkilendirilmiştir. 3 Akrilik rezindeki renk 
değişiminin sadece polimerizasyon tekniğinden değil, aynı zamanda 
materyalin kimyasal içeriğinden de etkilendiği bildirilmiştir.3 

Akrilik rezinlerin iyi estetik, kabul edilebilir boyutsal stabilite, yeterli 
dayanıklılık, düşük toksisite, kolay tamir, uygun fiyat, yüzey düzgünlüğü 
ve düşük su emilimi gibi avantajları olsa da zaman içinde kullanıma bağlı 
olarak renklenmesi ve yüzey pürüzlülüğü göstermesi 

      
          

        
         

       
     

 

dezavantajlarındandır.4 Protez kaidelerinde renk stabilitesi protezin 
genel estetiğinde önemli bir role sahiptir.5 Hastanın çay, kahve, asitli 
içecekler tüketimi ve yeterli temizlik sağlamamasından dolayı protezde 
istenmeyen renk değişimleri meydana gelir.5 Artan yüzey pürüzlülüğü 
de bakteriyel adezyonu arttırarak renklenmelere sebep olur.1 Renk 
değişikliği malzemenin yapısının bozulduğunu gösterir.6 

Kullanılan akrilik rezin çeşidi farketmeksizin protez temizliği ağız sağlığı 
için kritik öneme sahiptir.7 Yeterli hijyen sağlanmadığında ağız kokusu, 
protezde lekelenmeler, biyofilm birikimi ve buna bağlı protez stomatiti, 
yapay dişler üzerinde diş taşı oluşumu ve gastro-intestinal problemler 
ortaya çıkabilir.8 Protezleri temizlemek için mekanik veya kimyasal 
yöntemler kullanılabilir, ancak mekanik yöntemlerin tek başına 
protezdeki bakterileri tamamen yok edemediği görülmüştür.7 
Fırçalamaya ek olarak protezler alkol bazlı dezenfektanlar ve protez 
temizleyicileri kullanılarak kimyasal olarak temizlenebilir.7 Bu 
temizleyiciler bakteriyel ve fungal enfeksiyonların önlenmesine 
yardımcı olur.1 Bununla birlikte, temizleme prosedürünün bir sonucu 
olarak yüzey morfolojisinin değişebileceği gösterilmiştir.9 Bu nedenle 
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rutin olarak kullanılmasına rağmen, protez temizleyicileri protez 
kaide materyallerinin yüzey sertliğini, renk stabilitesini ve yüzey 
pürüzlülüğünü etkileyebilir.1 

Bu çalışmada üç farklı polimerizasyon yöntemiyle elde edilen akrilik 
kaide materyallerinin farklı sıvılarda ve temizleme solüsyonunda 
bekletme sonrası renk değişim ve yüzey pürüzlülük değerleri 
incelenmiştir. Çalışmamızın sıfır hipotezi farklı polimerizasyon 
yöntemleriyle üretilmiş akrilik kaidelerin farklı sıvılarda ve temizleme 
solüsyonunda bekletme sonrası renk değişiminin ve yüzey pürüzlülük 
değerlerinin etkilenmediğidir. 

GEREÇ VE YÖNTEMLER 

Çalışmada daimi protez yapımında kullanılan 3 farklı akrilik rezin (ısı 
ile polimerize akrilik, otopolimerizan akrilik, mikrodalga akrilik) 
kullanılmıştır. Her bir akrilik materyal özel bir teflon kalıp kullanılarak 
2,5 mm kalınlığında ve 10 mm çapında olacak şekilde hazırlanmıştır. 
(n=20) Çalışmada kullanılan akrilik materyaller, içerik ve üretici firma 
bilgileri Tablo 1’de verilmiştir. 

Tablo 1. Çalışmada kullanılan akrilik materyaller 
Materyal İçerik Üretici Firma 

Isı ile polimerize akrilik 
(Meliodent)  

 Toz: PMMA 
Likit: MMA, EDMA, DMPT 

Heraeus Kulzer GmbH, Hanau, 
Almanya 

Otopolimerize akrilik (Meliodent)  Toz: PMMA 
Likit: MMA, EDMA, DMPT 

Heraeus Kulzer GmbH, Hanau, 
Almanya 

Mikrodalga akrilik (Acron MC) Toz: PMMA, PEMA 
Likit: MMA, EDMA, DMPT GC Europe, Leuven 

PMMA = Poli(metil metakrilat),  MMA = Metil metakrilat,  EDMA = Etilenglikol Dimetakrilat, PEMA = Poli(etil 
metakrilat),  DMPT = Dimetil paratoluidin 

Akrilik örneklerin hazırlanması  

1-Isı ile polimerize akrilik: Isı ile polimerize akriliğin toz ve likiti 
(Meliodent Heat Cure, Heraeus Kulzer GmbH, Hanau, Almanya) bir 
cam kap içinde homojen kıvama gelene kadar karıştırılmıştır. Akrilik 
disklerin hazırlanması için kalıp, yüzeyine vazelin sürülen bir cam 
üzerine yerleştirilmiş içerisine pembe mum damlatılarak 
doldurulmuştur. Isıtılmış temiz bir camın kalıp üzerine yerleştirilerek 
hafifçe bastırılması sonrası mum yüzey düzeltilmiş, su altında 
soğutulan mum örnekler daha sonra kalıptan çıkarılmıştır. Mum 
örnekler muflaya alınarak üretici firmanın talimatları doğrultusunda 
akril tepimi gerçekleştirilmiştir. Tepim işlemi biten akril örnekler 
mufladan çıkarılmış, fazlalıklarının temizlenmesi için yapılan tesviye 
sonrası 37°C distile suda 24 saat bekletilmiştir. 

2-Otopolimerize akrilik: Otopolimerize akriliğin toz ve likiti 
(Meliodent Rapid Repair, Heraeus Kulzer GmbH, Hanau, Almanya) bir 
cam kap içinde homojen kıvama gelene kadar karıştırılmıştır. 
Karıştırılan akrilik hamuru akışkan kıvamda iken özel kalıba 
yerleştirilmiş ve üzeri camla düzeltilmiştir. Polimerizasyonun 
tamamlanmasının ardından tesviyesi yapılmıştır. 

3-Mikrodalga ile polimerize akrilik: ACRON MC (GC Europe, Leuven) 

Her bir gruptaki hazırlanan akrilik örnekler bekletilecekleri sıvı tipine 
göre 4 alt gruba (distile su, çay, kahve, kola) ayrılmıştır (n=5). 

1: Distile su; kontrol grubu, 2: Kahve; 2 gr kahve (Nescafe Classic, 
Nestle SA, Vevey, İsviçre) 200 ml kaynamış suda karıştırılarak çözülüp 
süzülmüştür. 3: Çay; 1 adet poşet çay (Yellow Label Tea, Lipton, Rize, 
Türkiye) 200 ml kaynamış suda 10 dk bekletilmiştir. 4: Kola (Coca-
Cola, The Coca-Cola Co., İstanbul, Türkiye). Örnekler 20 mL’lik 
ölçeklerde falkon tüplere (ISOLAB Laborgerate GmbH, Wertheim, 
Almanya) konulan içeceklerin içine yerleştirilmiş ve 48 saat 
enkübatörde bekletilmiştir. (Nüve EN 400, Nüve Laboratuvar ve 
Sterilizasyon Teknolojisi, Ankara, Türkiye). 

İlgili süre sonunda her bir gruptaki örnekler akarsu altında yıkanmıştır. 
Alkali peroksit solüsyonu (Corega tabs) için, 200 ml suya (37°C) bir 
tablet eklenerek üreticinin talimatlarına göre hazırlanmıştır. Örnekler 
içerisinde protez temizleme tableti (Corega Parts, Stafford-Miller, 
Dungarvan Co. Waterford, Irland) bulunan suda 64 saat boyunca 
bekletilmiştir. Her 8 saatte bir solüsyon yenilenmiştir. 

 

Renk Ölçümü  

Örneklerin renk ölçümleri masaüstü spektrofotometre cihazı (Ci6X, x-
rite, Grand Rapids, MI, USA) kullanılarak beyaz bir zemin üzerinde 
başlangıçta, sıvılarda 48 saat bekletildikten sonra ve protez temizleme 
tablet solüsyonunda 64 saat bekletme sonrası ölçülmüştür. Elde edilen 
değerlerin ortalaması elde edilmiştir. Ölçümler beyaz arka plan 
kullanılarak, D65 standart aydınlatma koşulları altında ve üretici 
firmanın talimatları doğrultusunda cihazın kalibrasyonu yapılarak 
gerçekleştirilmiştir. Renk analizinde, CIE Lab sistemine uygun olarak L* 
a* b* değerleri ölçülmüştür. Her örnek için yapılan üç ayrı ölçümün 
ortalaması alınmıştır. Renk değişiminin miktarı ΔE = [(ΔL*)2 + (Δa*)2 + 
(Δb*)2 ]1/2 formülü ile hesaplanmıştır. 

Pürüzlülük Ölçümü 

Örneklerin yüzey pürüzlülük ölçümleri yüzey pürüzlülük cihazı (SJ-210, 
Mitutoyo, Tokyo, Japan) kullanılarak başlangıçta, sıvılarda 48 saat 
bekletildikten sonra ve protez temizleme tablet solüsyonunda 64 saat 
bekletme sonrası ölçülmüştür. Farklı zaman aralıklarında her bir 
örneğin merkezinden üç farklı bölgeden pürüzlülük ölçümü yapılmıştır.  
Profilometrenin ölçüm tablasına yerleştirilen her bir örneğin 3 farklı 
bölgesinden elmas iğne uç ile herhangi bir kuvvet uygulanmadan 0.5 
mm/s hız ile ölçüm yapılmıştır. Örneklerin 3 farklı bölgesinden elde 
edilen pürüzlülük değerlerin ortalaması alınarak o örneğe ait Ra0 
değeri elde edilmiştir. Temizleme solüsyonlarında bekletme sonrası 
her örnek akan su altında 5 saniye yıkanıp distile su içinde 
bekletilmiştir. Kontrol gruplarının olduğu distile su ise her gün 
yenilenmiştir. Daha sonra her örnek için yüzey pürüzlülük ölçümleri Ra1 
değerleri olarak tekrar elde edilmiştir. 

İstatistiksel Yöntem 

Veriler IBM SPSS V23 ile analiz edilmiştir. Renk değişim ve yüzey 
pürüzlülük değerlerinin sıvı tipi, yöntem ve zamana göre 
karşılaştırılmasında 3 yönlü varyans analizi (ANOVA) kullanılmıştır. 
(p<0.05) Yüzey pürüzlülüğü ve renk değişim değerlerinin sıvı tipi, 
yöntem ve zamana göre karşılaştırılmasında genelleştirilmiş lineer 
modeller yöntemi kullanılmış ve çoklu karşılaştırmalar LSD testi ile 
incelenmiştir. Pürüzlülük ve renk değişim arasındaki ilişki Pearson 
korelasyon katsayısı ile incelenmiştir. 

BULGULAR 

Yüzey pürüzlülük değerleri sıvı tipi (p=0.008), yöntem (p<0.001), 
zamandan (p<0.001) ve yöntem*zaman etkileşiminden (p<0.001) 
etkilenmiştir. Sıvı tipi açısından değerlendirildiğinde, kahvede 
gözlenen yüzey pürüzlülük değerleri distile su ve kolada gözlenen 
değerlerden daha yüksek gözlenmiştir (p≤0.029). Yöntem açısından 
değerlendirildiğinde, otopolimerize akril örneklerinin yüzey pürüzlülük 
değerleri ısı ile polimerize ve mikrodalga akrilik örneklerden daha 
yüksek gözlenmiştir (p=0,000). Zaman açısından değerlendirildiğinde, 
64 saat bekletme sonrası yüzey pürüzlülük değerleri başlangıç ve 48 
saat bekletme sonrası yüzey pürüzlülük değerlerine göre daha yüksek 
gözlenirken, (p=0.000) başlangıç ve 48 saat sonrası örneklerin yüzey 
pürüzlülük değerleri arasında anlamlı bir farklılık bulunamamıştır. 
Yöntem*zaman açısından değerlendirildiğinde, akrilik örneklerin 
hazırlanma yöntem tipine bağlı olmaksızın başlangıç ve 48 saat olan 
örneklerin yüzey pürüzlülük değerleri arasında anlamlı bir farklılık yok 
iken, 64 saat bekletme sonrası yüzey pürüzlülük değerleri başlangıç ve 
48 saat sonrası yüzey pürüzlülük değerlerinden yüksek gözlenmiştir 
(p=0.000). Altmış dört saat bekletme sonrası, otopolimerize örneklerin 
yüzey pürüzlülük değerleri,  ısı ile polimerize ve mikrodalga ile 
polimerize örneklerin yüzey pürüzlülük değerlerinden yüksek 
bulunmuştur (p=0,000). 

Renk değişim değerleri sıvı tipi (p=0.012), yöntem (p<0.001) ve 
zamandan (p<0.001) anlamlı olarak etkilenmiştir. İlave olarak renk 
değişim değerleri sıvı tipi*yöntem*zaman etkileşiminden (p=0.001) 
anlamlı olarak etkilenmiştir. Sıvı tipi açısından değerlendirildiğinde, 
kola ve çayda bekletme sonrası renk değişim değerleri, kahvede 
bekletmeden daha yüksek gözlenmiştir (p≤0.007). Yöntem bakımından 
değerlendirildiğinde ısı ile polimerize ve mikrodalga ile elde edilen 
örneklerin renk değişim değerleri, otopolimerize örneklerden daha 
yüksek bulunmuştur (p=0.000). Zaman açısından değerlendirildiğinde, 
48 saat bekletme sonrası renk değişim değerleri, 64 saat bekletme 
sonrası renk değişim değerlerinden daha yüksek gözlenmiştir 
(p=0.000).  

 

 



Farklı Sıvıların ve Protez Temizleme Solüsyonunun Protez Kaide Materyallerinin Renk Değişimi ve Pürüzlülüğüne Etkisi                                                            Cilt 12 • Sayı 1 
 

Selcuk Dental Journal | ISSN: 2148-7529 
 

  22 

  
Tüm grupların pürüzlülük ve renk değişim değerleri arasında anlamlı 
bir korelasyon bulunamamıştır (p>0.05). 

TARTIŞMA 

Bu çalışmanın amacı farklı tip akrilik rezinlerin farklı sıvılarda 
bekletme ve protez temizleme tableti ile temizlenme sonrası yüzey 
pürüzlülük ve renk değişiminin incelenmesidir. Çalışmada elde edilen 
bulgulara göre farklı solüsyonlarda bekletilen ve temizleme işlemi 
uygulanan akrilik kaide materyallerinin renk ve yüzey pürüzlülük 
değerleri anlamlı bir şekilde değişmiştir. Bu sonuçlara göre 
çalışmamızın sıfır hipotezi reddedilmiştir. 

Tam protezlerin akrilik rezin kaideleri sürekli olarak yiyecek ve 
içeceklere, yiyecek ve içeceklerin pH'ına ve pigmentlerine, temizlik 
ve dezenfeksiyon ürünlerinin etkilerine maruz kalmaktadır.10,11 Bu sık 
etkileşim, bu materyallerin hem rengini hem de yüzey pürüzlülüğünü 
bozarak bu protezlerin estetik, fiziko-mekanik özelliklerine ve 
dayanıklılığına zarar vermektedir.12 Yüksek dönüşüm oranına sahip 
polimetil metakrilat ve renk değişimlerinden sorumlu olduğu bildirilen 
yüksek dibenzoil peroksit içeriği kullanılarak üretilen akrilik esaslı 
rezin malzemeler tükürükte bulunan glukoproteinlerden oluşan 
peliküller ve gıdalardaki renklendiricilerden daha çabuk etkilenerek 
renk değişimine uğramaktadır.13 

Renk değişiklikleri iç veya dış faktörlerin bir sonucu olarak ortaya 
çıkabilir. İç faktörler esas olarak materyallerin kimyasal yapısını 
değiştirerek etkilerini gösterirken, dış faktörler materyalin yüzey 
özelliklerine ve ağız ortamına bağlıdır.13 Akrilik rezin, 
polimetilmetakrilat moleküllerinin polaritesi nedeniyle çözücü veya 
suyu emme eğilimindedir. Emilen çözücü polimer ağına difüze olarak 
polimerik bağlantıları bozar ve hidrolitik bozulmaya neden olarak 
akrilik rezinin renk değişimine yol açar.14 Hong ve ark. ve Sarac ve ark. 
protez temizleyicilerinin akrilik rezin materyallerinin rengini 
değiştirebileceğini bildirmişlerdir.15,16 

Çalışmamızda kahve ve protez temizleyicisi kullanımı ısı ve 
mikrodalga ile polimerize edilen akrilik rezinlerin rengini önemli 
ölçüde değiştirmiştir. Ayaz ve ark.,3 çalışmamıza benzer şekilde kahve 
ve protez temizleyici çözeltilerine daldırdıktan sonra, tek başına ve 
birlikte hem ısı ile hem de mikrodalga ile polimerize edilmiş protez 
esaslı rezinlerde kayda değer renk değişiklikleri gözlemlemiştir.3 
Kahve içen bir kişinin günde 3,2 kupa kahve tükettiği varsayılarak 
örneklerin kahvede 48 saat bekletilmesi iki aylık kahve tüketimine 
karşılık gelmektedir.17 Çalışmamızla uyumlu olarak Hollis ve ark. ve 
Lai ve ark. kahve solüsyonuna daldırıldıktan sonra akrilik rezinlerde 
renk değişiklikleri olduğunu belirtmişlerdir.18,19 Bir başka çalışmada 
May ve ark. mikrodalga polimerize akrilik rezinlerin hızlandırılmış 
yaşlandırma sonrasında geleneksel malzemelere göre daha düşük renk 
stabilitesi gösterdiğini belirtmişlerdir.20 

Mutlu-Sagesen ve ark. hareketli protezlerde kullanılan porselen, 
rezinle güçlendirilmiş akrilik ve akrilik protez kaide materyallerinde 
en büyük renk değişimine kahvenin neden olduğunu 
bildirmiştir.21Başka bir çalışmada, çayın kahveye kıyasla rezin esaslı 
malzemelerde daha belirgin renk değişimine neden olduğu 
bildirilmiştir.22 Çay yaprakları önemli miktarda flavonoid içerdiğinden, 
bu flavin içeriğinin polimerlerde renk değişikliğine neden olduğu 
bildirilmektedir.23 

Benzer şekilde, kahvede bulunan kafein ve kafeik asit de polimerik 
malzemelerde renk değişikliğine yol açabilmektedir.23 Um ve Ruyter 
22 beş farklı rezin esaslı materyali 48 saat kahve ve çay solüsyonlarında 
beklettikten sonra mevcut çalışmaya benzer şekilde çay solüsyonunda 
kahveye oranla daha fazla renklenme gözlemlemişlerdir. Çaya bağlı 
olan bu renklenme kahveye oranla çalışmamızdaki ısı ile polimerize 
olan örneklere benzer şekilde sadece yüzey tarafından absorbe 
edildiği için daha kolay giderilebilmiştir. Mevcut çalışmada kahveye 
bağlı olan renklenmenin Corega protez temizleyici sonrası daha 
yüksek çıkmasının nedeni hem yüzey absorbsiyonu, hem de 
renklendirici ajanların emiliminin birlikte etki göstermesi olabilir. 
Ayrıca kahveden gelen polar renklendiricilerin rezin malzemelerin 
polimer matriksleriyle daha uyumlu oldukları için rezin materyallerin 
daha derinine nüfuz ettikleri rapor edilmiştir.24 Kahvenin renk 
değiştirmesine esas olarak polimerler tarafından absorbe edilen sarı 
renklendiriciler neden olurken25,26 tanik asit kahvenin lekelenme 
potansiyelinde önemli bir rol oynamaktadır.27 Ayrıca başka bir 
çalışmada da Coca-Cola, çözeltiler arasında en düşük pH değerlerine 

        
  

 

sahip olmasına rağmen kahveden daha düşük lekelenmeye neden 
olmuştur. 28 

Hollis ve ark.,18 kahvede, kolada veya üzüm suyunda bekletilip 
Polident ve Efferdent gibi ticari protez temizleyicilerinde 
temizlendikten sonra üç farklı protez kaide rezininin (ışık ile 
polimerize Eclipse, ısı ile polimerize Lucitone 199 Heat ve 
otopolimerize Lucitone 199 Repair) renk stabilitesini bir 
spektrofotomotre kullanarak ölçmüştür.18 Mevcut çalışmada, 
temizleme tableti kullanımı sonrası kahve çaydan daha fazla 
lekelenmeye neden olmuştur, çünkü çay renklenmesi esas olarak 
yüzey absorpsiyonundan kaynaklanırken, kahve lekelenmesi 
renklendiricilerin hem absorpsiyonunu hem de emilimini içerir. Um 
CM ve Ruyter IE, sarı renklendiricilerin farklı polaritelere sahip 
olduğunu, kahvenin sarı renklendiricilerinin daha az polar olduğunu 
ve dolayısıyla çayın sarı renklendiricilerinden daha az hidrofilik 
olduğunu bildirmiştir.22 Bu nedenle, çaydaki renk değişikliği kahveye 
kıyasla daha kolay giderilmiştir. Temizleyiciler tarafından oluşturulan 
hidrojen peroksit çözeltisi, alkali deterjanlarla birlikte mekanik 
temizliğe yardımcı olur.29 Trisodyum fosfat, sodyum bikarbonat veya 
su ile sodyum perborat içerenlere göre leke çıkarmada daha 
etkilidir.30 

Kahve, kola ve çayın akrilik dişler üzerindeki renklendirici etkileri 
nedeniyle, tüketimlerinin sınırlandırılması hastalar için protez 
materyallerinin renk stabilitesi açısından avantajlar sağlayabilir. 
Klinik diş hekimliğinde, klinik olarak kabul edilebilir renk değişikliği 
miktarı (ΔE) 3,3 olarak belirlenmiştir. Bu eşiğin ötesindeki 
değişiklikler kabul edilemez olarak değerlendirilmektedir.31,32 Bizim 
çalışmamızdaki değerler bu eşik sınırını 48 saat sonrasında geçmiş, 
ancak temizleme tableti sonrası bu değerler oldukça düşmüştür.  

Bir tam protezin tatmin edici olarak kabul edilebilmesi için temel 
gerekliliklerden biri de, ağız mukozasıyla temas eden yüzeyin 
pürüzsüz olmasıdır. Bu nedenle, PMMA protez kaidesinin cilalanması 
ve pürüzsüzlüğünün korunması hasta konforuna, estetiğe ve 
mikroorganizmaların minimum düzeyde tutulmasına katkıda 
bulunur.33 Pürüzlülük ortalaması olan Ra değeri uluslararası düzeyde 
en çok kullanılan evrensel pürüzlülük parametresidir. Plak birikimi 
için yüzey pürüzlülüğünün eşik değeri Ra = 0.2 µm olarak 
belirtilmiştir.34 Bu değerin üstündeki pürüzlülüğün bakteri tutulumu 
ve plak birikiminde önemli artışa neden olduğu iddia edilmektedir.35 

Pürüzlülük optik özellikleri ve mikrobiyal yapışmayı etkileyerek yüzey 
alanının artmasına neden olarak pigmentlerin ve biyofilmin mekanik 
olarak tutulmasını destekler.36,37 Yüzey pürüzlülüğü, malzemelerin 
yüzey bütünlüğünü değerlendirmek, parlatma kapasitesini ve aşınma 
oranını belirlemek için önemli bir özelliktir.38 Akrilik protezlerin 
yüzey dokusu, kalan metil metakrilat (MMA) monomeri, 
polimerizasyon teknikleri, polimerizasyon döngüleri, su depolama 
süreleri ve protez yıkama prosedürleri gibi çeşitli unsurlardan 
etkilenmektedir.39 Gözeneklilik nedeniyle, pürüzlülük profili kalan 
MMA monomeri ile güçlü bir korelasyona sahiptir. Bu nedenle, kalan 
MMA monomer miktarını azaltmak için numuneler testten önce bir 
gün boyunca damıtılmış suya batırılmıştır.9 Yapılan çalışmalar, tam 
protezlerin yüzey topografisinin mikroorganizmaların tutunması ve 
yapışması için önemli olduğunu ve pürüzlü yüzeylerde bu oranın 
yüksek olduğunu göstermiştir.40,41 Plak birikimi ise protez stomatiti 
başta olmak üzere pek çok oral mukozal hastalığın sebebidir.35 Ayrıca 
önceki çalışmalar, tam protez kullanan hastaların %11-67'sinde kötü 
hijyen nedeniyle Candida albicans enfeksiyonu olduğunu 
göstermiştir.42 

Protez kullanıcıları protez yüzeylerinde biyofilm oluşumunu önlemek 
için sıkı bir protez temizleme rejimine uymalıdır.43 En yaygın olarak 
uygulanan yöntem basitliği, maliyet etkinliği ve organik birikintileri 
gidermedeki kanıtlanmış etkinliği nedeniyle diş fırçası ve diş macunu 
veya sabunla protez temizliğini içerir.44 Protezleri kimyasal 
solüsyonlarda bekleterek yapılan temizleme yöntemleri, mekanik 
yöntemlerle kıyaslandığında kolay uygulanabilirlik ve etkili 
dezenfeksiyon avantajlarına sahiptir.45 Bu kimyasal temizleyicilerinin 
protez kaide materyali ve yapay dişlerdeki organik ve inorganik 
birikimlerin uzaklaştırılması sırasında materyalin fiziksel ve mekanik 
özelliklerine olumsuz etkisinin olmaması önemli bir kriterdir.46 Garcia 
ve ark47, Corega solüsyonunda çalışmamızla benzer şekilde günlük 8 
saat bekletmeyi tercih etmişlerdir. Peroksit protez temizleyicileri 
sodyum perborat veya sodyum bikarbonat gibi efervesan bir bileşen 
içerir. Sodyum perborat tabletleri suda çözündüğünde alkali bir 
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peroksit çözeltisi oluşturmak için parçalanırlar. Bunu takiben, bu 
peroksit çözeltisi oksijeni serbest bırakarak mekanik mekanizmalarla 
plağı uzaklaştıracaktır.48 Sonuç olarak, bu protez temizleyicilerinin 
kullanımı polimerize akrilik rezinin hidrolizine ve parçalanmasına 
neden olabilir. Bu da bu temizleyicilerin protez kaidesinin renk 
stabilitesi üzerinde daha fazla azaltıcı bir etkiye sahip olduğunu 
açıklayabilir.16 Durkan ve ark. 49 üç sodyum perborat içeren protez 
temizleyicisinin (Corega, Protefix, and Valclean) iki poliamidin ve 
kontrol olarak kullanılan bir PMMA polimerinin yüzey pürüzlülüğü, 
sertliği ve renk stabilitesi üzerindeki etkilerini araştırmıştır. 20 gün 
boyunca tekrarlanan daldırma işleminden sonra, poliamidin yüzey 
pürüzlülüğü kullanılan çözeltiden bağımsız olarak artmıştır. Rezin 
numuneleri için pürüzlülükte gözlenen artışın olası bir nedeni, 
araştırmada yüksek su sıcaklığı (50°C) kullanılmasıdır.7 Al Thobity ve 
ark.2  mevcut çalışmaya benzer şekilde protez temizleyicilerinin ısı ile 
polimerize akrilik rezinin fiziksel özellikleri üzerindeki etkilerini 
incelemiş ve bu temizleyicilerin yüzey pürüzlülüğünü önemli ölçüde 
artırdığını ve renk stabilitesini olumsuz etkilediği sonucuna varmıştır. 
Corega, her üç protez kaide rezininin yüzey pürüzlülüğünü distile 
sudan önemli ölçüde daha fazla arttırmış, ancak çalışmamıza benzer 
şekilde klinik olarak kabul edilebilir değerler içinde kalmış ve görsel 
olarak algılanabilir olmamıştır.8 Alkali peroksitlere daldırma sonrası 
yüzey pürüzlülüğü değerlerindeki bu farklılıklar, protez temizleme 
maddesinin türü ve bileşimi, ıslatma sıcaklığı ve daldırma süresi gibi 
birçok farklı faktörün daldırma prosedürlerini etkileyebileceğini 
göstermektedir.2 Daldırma sonrası yüzey pürüzlülüğünde önemli bir 
artış olmasına rağmen, daldırma sonrası ölçülen en yüksek yüzey 
pürüzlülük değerleri plak birikimi için bildirilen eşik değer olan 0,2 
μm'nin altında kalmıştır.34,50 Bu durum, numunelerin protez temizleme 
maddelerine daldırılmasının materyalin yüzeyini mikroorganizmaların 
yapışmasına karşı daha savunmasız hale getirmeyebileceğini 
göstermektedir.2 Al-Thobity ve ark.2, otopolimerize akrilik rezinin 
yüzey pürüzlülüğünü Corega'ya daldırılması sonrası çalışmamıza benzer 
şekilde önemli ölçüde arttırdığını bulmuştur. Otopolimerize akrilik 
rezinlerde, kimyasal aktivatör tarafından elde edilen düşük metakrilat 
dönüşüm derecesi nedeniyle, monomerin bir kısmı polimere 
dönüştürülürken, kalan monomer akrilik rezinin yüzey özelliklerini 
olumsuz yönde etkilemiştir.51  Daha yüksek yüzey pürüzlülük değerleri, 
otopolimerize akrilik rezinin yüzeysel tabakasında farklı seviyelerde 
artık monomer bulunması, polimer tozunun partikül boyutu veya toz-
sıvı oranı ile ilgili olabilir.52,53 Başka bir çalışmada, dezenfeksiyon için 
Corega protez temizleyicisi kullanıldıktan sonra protez kaidesinin 
yüzey pürüzlülüğünde önemli bir artış olduğu bildirilmiştir.2 

İlave olarak, temizleme solüsyonlarının beyazlatma etkisi temizleyici 
maddeyi hazırlamak için üretici tarafından tavsiye edildiği doğrultuda 
sıcak su kullanılmasından kaynaklanıyor olabilir. Bu da rezin 
malzemelerindeki renklendirici maddelerin açığa çıkmasına neden 
olabilir.16,54 Al-Thobity ve ark.2 farklı dental akrilik materyallerin tüm 
renk parametrelerinin temizleme tabletlerinde bekletme işleminden 
etkilenip önemli ölçüde azaldığını bulmuşlardır. Bu da temizleyici 
tabletlerin renklendirici maddeleri dışarı atma mekanizmalarından 
kaynaklanıyor olabilir.15,16 Bu çalışmada51, çalışmamıza benzer şekilde 
kimyasal temizlik maddelerinden herhangi birine daldırıldıktan sonra 
tüm protez kaide rezinleri için yüzey pürüzlülüğünde bir artış 
bulunmuştur. Bu artış temizleyici maddelerin peroksit içeriğine, 
oksijenasyon seviyesine ve ıslatma sıcaklıklarına bağlanabilir. Bazı 
çalışmalar peroksit solüsyonundan salınan oksijenin protez 
materyallerini mekanik olarak temizlediğini ve protez 
temizleyicisindeki oksitleyici ajanların lekeleri çıkardığını rapor 
etmişlerdir. 29,34,52,55,56 Diğer çalışmalar da çalışmamızda olduğu gibi 
Corega'ya daldırıldıktan sonra ısı ile polimerize akrilik rezin 
materyalinin yüzey pürüzlülüğünde önemli bir artış olduğunu 
bildirmişlerdir.52,57 Bu çalışmanın sonuçlarına uygun olarak, Peracini ve 
ark..58, Coelho ve ark.59 Corega Tabletlere daldırma sonrasında renk 
değişiklikleri bildirmiş ve alkali peroksit efervesan protez 
temizleyicilerinin dikkatli kullanılması gerektiği sonucuna varmıştır.  

Bu çalışmanın en büyük limitasyonu tüm prosedürün in vitro olarak 
yapılması, renk değişimini ve pürüzlülüğü etkileyebilecek tükürük ve 
protez biyofilminin olmamasıdır. Gelecekteki çalışmalar, ısı ve 
mikrodalga ile polimerize edilmiş akrilik rezinlerdeki renk 
değişimindeki önemli farkı açıklamak için polimerizasyon derecesi ve 
dönüşüm derecesi çalışmalarını içermelidir. İlave olarak, rengi bozulan 
bu akrilik rezinlerde yüzeylerin yeniden cilalanmasının etkisi 
araştırılmalıdır.3 Protez temizleme solüsyonlarının protez 
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malzemelerinin özellikleri ve ağız sağlığı üzerindeki uzun vadeli 
etkilerini araştırmak için daha fazla araştırmaya ihtiyaç vardır. 

SONUÇ 

Çalışmanın sınırları dahilinde aşağıdaki sonuçlar elde edilmiştir.  

1. Otopolimerize akrilik örnekler, ısı ile polimerize ve mikrodalga 
akrilik örneklerden daha yüksek pürüzlülük göstermiştir.  

2. Kahve solüsyonu, akrilik materyallerde koladan daha yüksek 
pürüzlülüğe neden olmuştur.  

3. Corega temizleme solüsyonunda 64 saat bekletme sonrası 
otopolimerize örneklerin yüzey pürüzlülüğü diğer gruplardan 
daha fazla bulunmuştur. 

Kola ve çayda bekletme sonrası renklenme kahveden daha fazla 
bulunmuştur. 48 saat renklendirici solüsyonlarda bekletme sonrası 
renk değişimi 64 saat protez temizleme solüsyonunda bekletme 
sonrasına kıyasla özellikle kahvede daha yüksektir.  Alkalen peroksit 
solüsyonunda bekletmenin renk değişimini tüm kaide materyallerinde 
azalttığı bulunmuştur. Bu faktörler, hastanın diyet eğitiminin önemi 
daha fazla vurgulanarak önleme teşviği için dikkate alınmalıdır. 
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